ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ N9 06.019.491/0001-07

OFICIO n° 021/2022 - SEINF
São Mateus do Maranhão/MA, 04 de Maio de 2022.

DE: Gil Jorge Nascimento Aragão
Secretário Municipal de Infraestrutura
PARA: Thiago Rezende Aragão
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento

ASSUNTO: Solicitação de Adesão de Ata de Registros de Preços, decorrente da Ata de Registro de
Preços N° 001/2022.

Senhora Secretário,

Estamos encaminhando em anexo a Ata de Registro de Preços n° 001/2022, decorrente do
Pregão Eletrônico n° 003/2022-SRP, que tem como órgão gerenciador a Prefeitura Municipal de Paulo
Ramos através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na qual o objeto é Contratação de
pessoa(s) juridicas(s) para fornecimento de pneus, câmaras e derivados destinados à manutenção de
veículos automotivos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Paulo Ramos, encontrada
no Diário Oficial da Prefeitura de Paulo Ramos, Edição N° 794 de 28 de Janeiro de 2022 pag. 1 a 4.

Com base nessa ARP. realizamos pesquisa de preço de mercado em relação aos itens que
são do interesse da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, cujo Mapa de Apuração
segue em anexo, juntamente com as cotações que lhe deram erigem, no qual se comprava a
vantajosidade em aderir ARP citada acima.

A contratação de empresa especializada em fornecimento de pneus, câmaras e derivados
para manutenção preventiva dos veículos deve-se a necessidade à de manter os mesmos em condições
ideais de funcionamento, garantindo a segurança dos usuários. Visto que a manutenção revertesse em
economicidade, garantindo a durabilidade do patrimônio público e assegurando a continua prestação de
serviços públicos no município de São Mateus do Maranhão.

Assim, requeremos que V Sra. pela condição de ordenador da despesa, adote providências
no sentido realizarmos a adesão a Ata de Registro de Preços n° 001/2022 da Prefeitura Municipal de
Paulo Ramos Os quantitativos que pretendemos aderir com a descrição dos veículos próprios do
município se encontram em anexo ao presente Memorando.

Atenciosamente,

Gi! Jorpe Nascimento Aragão
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria N° 228/2022